ASN, Sommaria, *Licterarum deductionum foculariorum* 1, ff. 165v-6r.

Universitatis Francaville.

Magnifici viri fideles regii amicisque nostri carissimi. Per parte dela universita de Francavilla cy stato presentato in questa Camera uno testimoniale per el quale, ben visto et examinato, cy stato provisto che li fochi ordinarii quactrocento et sey compreso lo focho de Salvo iudeo che restava taxata per altre lictere expedite de questa Camera sene debiano levare duy fochi morti po la nova numeracione. Perczio ve decimo et officii regia auctoritate qua fungimur ordenamo et comandamo che da dicta universita debiate fare exigere li pagamenti fiscali per li restanti fochi quactrocento et quactro compreso lo focho del dicto Salvo iudeo, quale se deve exigere da ipso medesimo; et piu debiate fare exigere fochi decesepte de sclavoni et albanisi de dicta terra iuxta le altre lictere predictae de questa Camera. Et si per piu havessero pagato li terzi et tande de Natale et Pasca proxime paxati, quello piu le fate fare bono in lo terzo de agosto proxime da venire. Preterea perche per parte de epsa universita de Francavilla se pretende che le infrascripte persune quale sonno numerate et taxate con dicta universita sonno absentate da quella et che habitano in altre parte, videlicet: Matheo de Misagna in Misagna, Petro Fagone in Carovigno et Donato de Venosa in Venosa, trovando lo dicto Matheo in Misagna et lo dicto Petro Fagone in Carovigno, farrite exigere li fochi llo ro per la Regia Corte dale universitate dove li trovarite; et havendo aviso del commissario de Basilicata, al quale supra de czio se scrive per questa Camera che se exiga per la Regia Corte lo focho de dicto Donato in la provincia ad ipso decreta, farrite exigere dala dicta universita de Francavilla meno li dicti tre fochi o quilli che

se exigerrano in altra parte. Verun non exigendo vuy li fochi deli supradicti Matheo et Petro in altra parte, ne havendo aviso ut supra delo focho delo dicto Donato, farrite exigere sempre li fochi llozo dala dicta universita de Francavilla, adczio che li regii pagamenti fiscali non vengano ad retardarse in cosa alcuna. Et non fate lo contrario etc. Datum Neapoli in Regia Camera Summarie XX iunii MCCCCVIII. Comes Triventi locumtenens. Iacobus Roscius. F. Girgos rationalis. Iacobus Raparius pro magistro actorum.

7

1509 giugno 22, Giovinazzo

Il Collaterale chiede al Marchese (di Padula) di inviare informazioni circa una supplica presentata dagli ebrei di Brindisi.

ASN, Collaterale, *Partium* 8, ff. 47v-8r.

Ebreorum habitantium in Brindisi.

Rex Aragonum etc.

Ill. Marchese, essendo ad noi stata presentata la inclusa supplicatione, ne have parso remicterla ad vui, et per questo ve dicimo che debiate intendere bene questo negocio et informarve particolarmente de tucto et darne avviso incontinenti con el parere vostro, ad cio che inteso tucto possiamo determinare et providere quanto in cio se havera da exequire per la indennita de dicti supplicanti et non manche per cosa alcuna. La presente reste al presentante. Datum in civitate Iuvenacii XXII iunii MDVIII^o.

El Conde lugarteniente general. Vidit Montaltus regens. Exea secretarius.

8

1509 novembre 29, Napoli (Castel Nuovo)

Il Collaterale incarica il capitano di Brindisi di far osservare la dilazione biennale per il pagamento di qualsiasi debito contratto con i giudei dall'universita e dai suoi cittadini.

ASN, Collaterale, *Partium* 8, ff. 178r-v.

Universitatis Brundisii.

Rex Aragonum etc.

Magnifico Capitaneo, per parte dela università et homini de quessa cita de

Brindisi ne e stato exposto como dal signor Conte de Ripacorsa nostro predecessore teneno capitulo et dilacione biennale ad satisfacere ad iudei creditori usurarii con restitutione de pigni et caucione de solvendo anno quolibet medietatem tucti debiti, secundo in dicto capitulo al quale ne refferimo piu largamente se contene. Et perche dicti iudei pretendeno dicta dilacione non extenderse ad debiti deli quali tantum appareno obliganze o notamento in li loro libri usurarii senza pigni ne ad debiti de comparare avante tempo meno del preco valeriano al tempo dela consignacione et vendendo robbe ad tempo piu che non se venderiano al consignare de quelle, ne hanno supplicati vogliamo providere a lloro indemnitati. Noi volendo che la gratia facta ad dicta universita consegua el debito effecto, volimo et per la presente declaramo che dicta dilacione biennale se debia extendere ad tucti et singuli debiti che epsa universita et homini havessero contractati con dicti iudei al modo supradicto. Et cussi volimo se debia observare, guardandose ciascauno fare lo contrario per quanto have cara la gratia de dicta Catholica Maiesta et si vole evitare la pena de mille ducati. Datum in Castello Novo civitatis Neapolis die XXVIII^o novembris millesimo quingentesimo nono. Don Remon de Cardona lugarteniente general. Vidit Montaltus regens. Vidit De Colle regens. Exca secretarius.

Dirigitur capitaneo Brundusii.

9

1509 novembre 29, Napoli (Castel Nuovo)

Il Collaterale incarica il capitano di Brindisi di prendere informazioni intorno alle immunità fiscali che il castellano pretendeva per i soldati che presidiavano le fortificazioni cittadine.

ASN, Collaterale, *Partium* 8, f. 178v.

Eiusdem universitatis.

Rex Aragonum etc.

Magnifico capitano, per parte dela universita et homini de questa cita de Brindisi regii fideli dilecti ne e stato exposto como teneno privilegio dela felice memoria del serenissimo signor re Ferrante Primo che in li loro daciai havessero da contribuire et pagare omne persona tanto citatini como foresteri, exceptuando solum lo rev.do archiepiscopo, castellani et capitanei qui pro tempore fuerint in dicta cita, de che sono stati et sonno de presenti in viridi observancia senza esserli stato mai contradicto. Al presente per lo magnifico castellano de questa cita se pretende de dicti daciai non solo ipso essere franco et immune, ma tucti li conpagni sono in dicti castelli, in grave danno et prejudicio de epsa

universita, et pero ne ha supplicati vogliamo providere ala sua indemnita opportunamente. Noi volendo supra cio maturamente providere, ve dicimo comictimo et ordinamo che debiate pigliare vera et particolare informazione del supradicto, et como erano tractati dicti compagni che stavano in dicti castelli ad tempo del prefato serenissimo signor re Ferrante Primo, et quella clausa et sigillata ut decet ne remecterite perche como e dicto per noi se possa consultamente procedere et provvedere secundo serra de iusticia. Et non fate altramente si havite cara la gracia del Catholico Re nostro signore. Datum in Castello Novo Neapolis die XXVIII novembris millesimo quingentesimo nono. Don Remon de Cardona lugarteniente general. Vidit Montaltus regens. Vidit de Colle regens. Exea secretarius.

Dirigitur capitaneo dicte civitatis Brundusii.